
Internal Revenue Code Section 219(f) 
Other Definitions and Special Rules 

 
(f) Other definitions and special rules  
 

(1) Compensation  
For purposes of this section, the term “compensation” includes earned income (as defined in 
section 401(c)(2)). The term “compensation” does not include any amount received as a 
pension or annuity and does not include any amount received as deferred compensation. 
For purposes of this paragraph, section 401(c)(2) shall be applied as if the term trade or 
business for purposes of section 1402 included service described in subsection (c)(6). The 
term “compensation” includes any differential wage payment (as defined in section 
3401(h)(2)). The term “compensation” shall include any amount which is included in the 
individual's gross income and paid to the individual to aid the individual in the pursuit of 
graduate or postdoctoral study.  
 
(2) Married individuals  
The maximum deduction under subsection (b) shall be computed separately for each 
individual, and this section shall be applied without regard to any community property laws.  
 
(3) Time when contributions deemed made  
For purposes of this section, a taxpayer shall be deemed to have made a contribution to an 
individual retirement plan on the last day of the preceding taxable year if the contribution is 
made on account of such taxable year and is made not later than the time prescribed by law 
for filing the return for such taxable year (not including extensions thereof).  
 
(4) [Repealed by Pub. L. 113-295, Dec. 9, 2014] 
 
(5) Employer payments  
For purposes of this title, any amount paid by an employer to an individual retirement plan 
shall be treated as payment of compensation to the employee (other than a self-employed 
individual who is an employee within the meaning of section 401(c)(1)) includible in his 
gross income in the taxable year for which the amount was contributed, whether or not a 
deduction for such payment is allowable under this section to the employee.  
 
(6) Excess contributions treated as contribution made during subsequent year for 
which there is an unused limitation  
 

(A) In general  
If for the taxable year the maximum amount allowable as a deduction under this section 
for contributions to an individual retirement plan exceeds the amount contributed, then 
the taxpayer shall be treated as having made an additional contribution for the taxable 
year in an amount equal to the lesser of—  
 

(i) the amount of such excess, or  
 
(ii) the amount of the excess contributions for such taxable year (determined 
under section 4973(b)(2) without regard to subparagraph (C) thereof).  
 

(B) Amount contributed  
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For purposes of this paragraph, the amount contributed—  
 

(i) shall be determined without regard to this paragraph, and  
 
(ii) shall not include any rollover contribution.  

 
(C) Special rule where excess deduction was allowed for closed year  
Proper reduction shall be made in the amount allowable as a deduction by reason of this 
paragraph for any amount allowed as a deduction under this section for a prior taxable 
year for which the period for assessing deficiency has expired if the amount so allowed 
exceeds the amount which should have been allowed for such prior taxable year.  
 

(7) Special rule for compensation earned by members of the Armed Forces for service 
in a combat zone.  
For purposes of subsections (b)(1)(B) and (c), the amount of compensation includible in an 
individual’s gross income shall be determined without regard to section 112.  
 
(8) Election not to deduct contributions  
For election not to deduct contributions to individual retirement plans, see section 
408(o)(2)(B)(ii).  
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